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Remiss avseende Animalieproduktion med hög 
konkurrenskraft och gott djurskydd (SOU 2024:56) 
 
Svensk Dagligvaruhandel är branschorganisationen för dagligvaruhandeln i Sverige. 
Våra medlemsföretag är Axfood, City Gross, Coop Sverige, ICA Sverige, Lidl Sverige 
och Livsmedelshandlarna. Tillsammans står vi för drygt 95 procent av 
dagligvaruhandeln i Sverige, med fler än 3 000 butiker över hela landet.  
 
Varje vecka möter vi i stort sett alla människor i Sverige i våra butiker. 
Dagligvaruhandeln sysselsätter runt 110 000 personer, varav en tredjedel är unga 
(15-24 år) och en fjärdedel har utländsk bakgrund. Branschen skapar jobb, ger 
möjlighet att äta hållbart och hälsosamt och är en viktig samhällsfunktion i alla delar 
av Sverige.  
 

Svensk Dagligvaruhandels remissvar 
Svensk Dagligvaruhandel har tagit del av betänkandet Animalieproduktion med hög 
konkurrenskraft och gott djurskydd (SOU 2024:56) och tackar för möjligheten att 
inkomma med synpunkter på utredningens förslag. 
 

Generella kommentarer  
Uppdraget är väl formulerat och pekar ut på mycket viktiga aspekter i den svenska 
primärproduktionen; konkurrenskraft och djurskydd. På den svenska marknaden 
finns en stor efterfrågan av svenskproducerade livsmedelsprodukter, inte minst från 
animalieproduktionen. Detta avspeglas i att SvDH:s medlemsföretag har en stor 
andel varor med svenskt ursprung i sina sortiment och att Svenskmärkningen stadigt 
växer med fler tillkommande produkter som säljs i dagligvaruhandeln. Det är helt 
centralt med en konkurrenskraftig primärproduktion för att dels tillgodose 
efterfrågan på svenska produkter, dels att det finns investeringsutrymme för att 
göra nödvändiga anpassningar för en grön omställning och en livsmedelsproduktion 
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som är robust i tider av kris. Utredningen lägger fram en mängd förslag för mer 
effektivitet och minskade kostnader i animalieproduktionen. Vi har inte 
kompetensen att bedöma effekterna av dessa förslag, men vi stödjer generellt 
utredarens inriktning och ambition att förenkla för primärproducenterna.  
 
Det svenska djurskyddet är en grundläggande förutsättning för den stora efterfrågan 
på svenska produkter och ett tydligt exempel på svenska mervärden i 
livsmedelsproduktionen. Ett högt djurskydd har alltså två syften, dels för själva 
djuren men också för förtroendet och därmed också efterfrågan på svenska 
produkter. Det är därför bra, och till och med en förutsättning för svenska livsmedels 
attraktivitet, att utredningens inriktning är att bibehålla nivån på djurskyddet. Vi ser 
att de förslag till förändringar i djurskyddslagstiftningen som utredningen lägger 
fram inte tycks försämra varken djurskyddet i sig eller förtroendet för djurskyddet 
hos konsumenten, med ett viktigt undantag som vi behandlar nedan.  
 

Specifika kommentarer 
 
Slopat beteskrav 
 
Utredaren föreslår enligt punkt 4.12 att Mjölkkor (lakterande och icke-lakterande 
kor) i lösdrift undantas från beteskravet i djurskyddsförordningen. Beteskravet för 
mjölkkor är ett av de mest allmänt kända mervärdena i svensk animalieproduktion 
och därmed viktigt för en bibehållen positiv bild av svenskt djurskydd. Förändringar 
i beteskravet kräver därför mycket noga överväganden. Utredaren har redogjort för 
de ekonomiska effekterna av beteskravet för primärproducenterna och konstaterar 
att kravet innebär en merkostnad. Utredaren beskriver även de vetenskapliga 
studier som finns på området och här framträder inte en helt tydlig bild vilken 
påverkan ett slopat beteskrav skulle få på djurhälsan. Utredaren berör även de 
marknadsmässiga aspekterna av förslaget att slopa beteskravet, men här ser vi stora 
brister i analysen. Utredaren har inte på ett tillräckligt tydligt sätt beskrivit hur 
marknaden och konsumenterna skulle reagera på ett slopat beteskrav. 
Bedömningen från SvDH:s medlemsföretag är att ett slopat krav i konsumentens 
uppfattning skulle innebära en betydande försvagning av det svenska djurskyddet 
och mervärdet det utgör i svensk animalieproduktion. Frågan behöver analyseras 
vidare, men SvDH anser att det är mycket tveksamt att en sådan ytterligare analys 
skulle ge tillräckligt tydliga argument för att slopa beteskravet. Förlaget, så som det 
presenteras i utredningen, med den analys och de argument som läggs fram kan vi 
inte ställa oss bakom.  
 
SvDH avstyrker förslaget att Mjölkkor (lakterande och icke-lakterande kor) i 
lösdrift undantas från beteskravet i djurskyddsförordningen  
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Återkommande analyser av detaljist och grossistled 
 
Utredaren presenterar under punkt 4.10 ett antal förslag för att stärka 
konkurrenskraften som ligger utanför djurskyddsområdet. Utredaren föreslår bland 
annat att Konkurrenverket ges i uppdrag att återkommande analysera de senare 
leden i livsmedelskedjan, nämligen grossist- och detaljistled. Vi anser dels att den 
frågan inte hör hemma i en utredning om primärproduktionens konkurrenskraft och 
dels har vi invändningar mot själva förslaget som sådant. Konkurrensverket har 
nyligen genomfört en omfattande granskning av livsmedelskedjan och specifikt 
dagligvaruhandeln. Liknande analyser har också genomförts tidigare. 
Konkurrensverket har i uppdrag att granska konkurrensen i alla branscher, inkl. 
livsmedelskedjan. Myndigheten granskar även förvärv som ändrar förhållanden på 
marknaden. Myndigheten gör redan en tillräcklig mängd analyser av 
livsmedelkedjan och förslaget är därmed en onödig uppgift och kostnad för 
myndigheten. Resonemanget delas av Konkurrensverket som avstyrker förslaget i 
sitt remissvar till detta betänkande.  
 
SvDH avstyrker förslaget att Regeringen ger Konkurrensverket i uppdrag att, med 
lämpliga tidsintervall, analysera marknadskoncentrationen och 
konkurrenssituationen i detaljist- och grossistled samt vid behov före slå lämpliga 
åtgärder för stark konkurrens.   
 


